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1945 1946 1947 1948 1949

시 미가(A)

수매공 미가(B)

1,078

132

6,567

2,384

11,192

2,631

17,652

4,933

19,108

10,688

B/A(%) 12 36 23 28 55

료 한 학 농업경 학 미나 한 농업 책과< : , " WTO">

< 1 미 시 미가 수매 공 미가 비>

단 원( : )
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미곡 상 화

량(A)
담보계획 담보실 C/B C/A

1957

1958

1959

1960

1961

1962

1963

1964

1965

1966

2,438

3,002

3,161

3,150

3,047

3,463

3,015

3,758

3,954

3,501

2,000

3,200

3,000

3,780

2,500

3,774

4,440

3,330

3,700

1,650

144.0

230.4

216.0

259.2

144.0

216.0

216.0

144.0

144.0

58.4

1,869

2,783

2,620

2,354

1,978

832

1,705

2,122

1,955

1,570

140.0

215.3

201.5

169.1

102.2

48.0

73.7

93.2

78.6

57.4

97.2

91.2

93.3

65.2

83.5

22.2

34.1

64.7

54.6

98.3

5.7

7.2

6.4

5.4

3.4

1.4

2.4

2.4

2.0

1.6

처 병택 한 책< : (2004), “ ” p. 179>

< 2 미곡담보 실> (1557~1966)

단 천( : , %)
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수매

시 양곡년도( ) 수매 식 시 양곡년도( ) 식

1962-72

1967-81

1972-91

1972-88

1973-88

1977-89

1985-89

1989-91

1989-

1990-98

1992-

1993-

1997-

1999-

■ 수매 회 동

■ 수매가격 상 물가

상승 상회

■통 벼 수매

■신 재래 에 동 한,

매 가

■ 회 동 폐지 통,

승

■ 수매량 확 수확량에(

한 매 량 비 20%

상)

■ 수매량 수확량에(

한 매 량 비 20%

하)

■ 신 재래 간에

매 가 차등

■ 회동 활 양곡 통,

원회 치

■ 매 량 확 매 비(

상20% )

■통 벼 수매 단

■ 산물 수매RPC

■약 수매

■ 매 량

1962-69

1970-93

1986-94

1994-

■ 가매 원가 상:

가 매

■ 미가 원가:

하 가매

■ 곡매 양곡,

가 결 한 가격 도

공 에 곡 매

■ 곡공매 공개경쟁:

찰 식 곡 매

처 병택 한 책< : (2004), “ ” p. 185>

< 3 수매 도 운 식 변천> ․
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3) 태균 사공 한 수 에 어 형 합 검, (1994), “ :

형과 담 형 농업경 연 집AIDS ”, , 35 , 2 , pp. 17~18
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수식
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수식

α α

β

수식 α γ β

수식

형결합

비 형 결합 α α γ

α β γ

γ γ
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평균 편차 도 첨도 간값

비량 113.332 14.394 -0.367 -1.141 114.6

비량 22.091 7.536 -0.046 -1.462 22.9

가루 비량 25.136 1.393 -0.046 -0.897 25.1

당1 GNI 7085496.95 2943599.73 0.322 -1.070 6787431

가격 2281.136 56.322 -1.490 0.919 2294.5

가격 7990.227 896.478 0.612 -0.921 7652

가루가격 736.955 41.214 0.218 -0.874 737

< 4 수 함수 한 변수 통계량> (1981~2002)

단 원( : kg, /kg)

4) 비량 고 돼지고 닭고 비량 산 함, ,
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평균 편차 값 값

지 액 257,988 28,873 202,449 297,192

지 액 181,916 80,073 78,489 329,774

가루 지 액 18,470 20 18,435 1,8517

비생계형 지 액 1,023,082 269,943 563,094 1,410,478

< 5 당 연간 식 지 액 통계량> 1

단 원( : )
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형결합
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α β γ γ γ

χ

수식

θˆ θˆ θˆ θˆ θˆ θˆ

θˆ
θˆ

5) Jione Jung, Won W.Koo(2002), "Demand for Meat and Fish Products in

Korea", Annual Meeting of American Agricultural Economics Association
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계수

SUR

치

(t-value)

3SLS

치

(t-value)

계수

SUR

치

(t-value)

3SLS

치

(t-value)

α
0.885486
(10.21)

0.854754
(9.45)

γ
0.133938
(12.68)

0.139973
(12.1)

α
1.87967

(14.24)
2.0158

(14.24)
γ

0.00246
(1.9)

-0.00241
(-1.35)

α
0.076379
(10.59)

0.020879
(1.73)

γ
-0.23694
(-26.61)

-0.23849
(-25.45)

α
-1.84154
(-21.7)

-1.89143
(-21.26)

γ
-0.16017
(-6.31)

-0.17227
(-6.05)

β
-0.11026
(-6.82)

-0.10681
(-6.29)

γ
0.00871
(7.44)

0.016622
(7.84)

β
-0.28048
(-11.15)

-0.30016
(-11.07)

γ
0.017525
(1.17)

0.015677
(0.97)

β
-0.01037
(-9.07)

-0.00301
(-1.49)

γ
0.002068
(2.25)

-0.00141
(-1.2)

β
0.401115
(26.56)

0.409977
(25.94)

γ
-0.01324
(-24.51)

-0.0128
(-12.46)

γ
0.10054

(55.05)
0.10093

(9.48)
γ

0.232653
(28.09)

0.23562
(27.48)

주 가루 비생계형 식 지) 1 : , 2 : , 3 : , 4 :

< 6 수 함수 결과> (AIDS model)
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Equation MSE Root MSE R-Square Adj R-Sq DW

SUR

w_rice 0.000056 0.00751 0.9867 0.9853 1.675

w_meat 0.000172 0.0131 0.8604 0.8371 1.8565

w_wheat 2.05E-07 0.000453 0.9819 0.9789 1.8324

3SLS

w_rice 0.000059 0.00768 0.986 0.9846 1.6915

w_meat 0.000195 0.014 0.8417 0.8154 1.865

w_wheat 7.51E-07 0.000867 0.9337 0.9226 1.7445

< 7 비> SUR 3SLS (LA/AIDS model)
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수식
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수식 ξ
β
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6) 계 한 비 연 학 사학 논문(1999), “ ”, , p. 20
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수식
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수식

ε γ β

ε γ β

년도 가격( ) 가격( ) 가루가격( ) 비생계가격( )

1981 -0.558 0.472 0.015 -0.565

1982 -0.529 0.514 0.016 -0.605

1983 -0.514 0.539 0.016 -0.629

1984 -0.499 0.559 0.017 -0.648

1985 -0.515 0.537 0.016 -0.627

1986 -0.493 0.569 0.017 -0.658

1987 -0.456 0.622 0.018 -0.708

1988 -0.422 0.671 0.019 -0.754

1989 -0.377 0.734 0.020 -0.814

1990 -0.338 0.793 0.021 -0.871

1991 -0.299 0.856 0.022 -0.931

1992 -0.257 0.917 0.023 -0.990

1993 -0.230 0.961 0.024 -1.032

1994 -0.195 1.018 0.025 -1.086

1995 -0.154 1.085 0.026 -1.150

1996 -0.086 1.186 0.028 -1.247

1997 -0.078 1.204 0.028 -1.264

1998 -0.229 1.000 0.025 -1.071

1999 -0.148 1.128 0.027 -1.194

2000 -0.065 1.248 0.030 -1.308

2001 -0.019 1.312 0.031 -1.369

2002 -0.002 1.362 0.032 -1.418

평 균 -0.294 0.877 0.023 -0.952

< 8 한 수 가격탄> AIDS model

8) 계 한 비 연 학 사학 논문(1999), “ ”, , p19
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LA/AIDS FAO Kako 비지

가격탄 -0.351 -0.204 0.039 -0.020

가격탄 0.788 - -0.222 -

가루가격탄 0.021 0.204 - -

< 9 평균값에 가격탄>
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수식

수식

9) Hal R. Varian(1992), "Microeconomic theory", W.W.Norton&Company, p120
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수식

ε ε η
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그림< 15 비량에 한 가격효과>
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년도 가격효과 지 효과 체효과

1981 0.008 0.001 0.009

1982 0.009 0.001 0.010

1983 0.009 0.001 0.010

1984 0.011 0.001 0.011

1985 0.010 0.001 0.011

1986 0.010 0.001 0.011

1987 0.011 0.001 0.011

1988 0.012 0.001 0.012

1989 0.013 0.001 0.013

1990 0.013 0.001 0.014

1991 0.013 0.001 0.014

1992 0.014 0.001 0.015

1993 0.014 0.000 0.014

1994 0.014 0.000 0.014

1995 0.014 0.000 0.014

1996 0.014 0.000 0.014

1997 0.014 0.000 0.014

1998 0.011 0.001 0.012

1999 0.012 0.000 0.012

2000 0.013 0.000 0.013

2001 0.013 0.000 0.013

2002 0.012 0.000 0.012

평 균 0.012 0.001 0.012

< 10 수 함수 가격에 한 가격효과>

단( : kg)
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가격효과 득 효과 체효과

1981 0.003 0.002 0.005

1982 0.003 0.002 0.004

1983 0.003 0.002 0.004

1984 0.003 0.002 0.005

1985 0.003 0.002 0.004

1986 0.003 0.002 0.004

1987 0.003 0.001 0.004

1988 0.003 0.001 0.004

1989 0.003 0.001 0.004

1990 0.003 0.001 0.004

1991 0.003 0.001 0.004

1992 0.004 0.001 0.004

1993 0.003 0.000 0.004

1994 0.004 0.000 0.004

1995 0.004 0.000 0.004

1996 0.004 0.000 0.004

1997 0.004 0.000 0.004

1998 0.004 0.000 0.004

1999 0.004 0.000 0.004

2000 0.004 0.000 0.004

2001 0.004 0.000 0.004

2002 0.004 0.000 0.004

평 균 0.003 0.001 0.004

< 11 수 함수 가루 가격에 한 가격효과>

단( : kg)
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그림< 16 비량에 한 가루 가격효과>
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가격효과 득 효과 체효과

1981 -0.034 0.012 -0.022

1982 -0.032 0.010 -0.022

1983 -0.031 0.009 -0.021

1984 -0.030 0.009 -0.021

1985 -0.028 0.009 -0.020

1986 -0.027 0.008 -0.020

1987 -0.025 0.007 -0.018

1988 -0.022 0.006 -0.017

1989 -0.020 0.005 -0.015

1990 -0.018 0.004 -0.014

1991 -0.015 0.003 -0.012

1992 -0.013 0.002 -0.010

1993 -0.011 0.002 -0.009

1994 -0.009 0.002 -0.008

1995 -0.007 0.001 -0.006

1996 -0.004 0.001 -0.003

1997 -0.003 0.001 -0.003

1998 -0.010 0.002 -0.008

1999 -0.006 0.001 -0.005

2000 -0.003 0.000 -0.002

2001 -0.001 0.000 -0.001

2002 0.000 0.000 0.000

평 균 -0.016 0.004 -0.012

< 12 수 함수 체 가격에 한 가격효과>

단( : kg)
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그림< 17 비량에 한 체 가격에 한 가격효과>
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가격효과 득 효과 체효과
1981 -0.019 0.013 -0.006

1982 -0.020 0.012 -0.008

1983 -0.020 0.012 -0.008

1984 -0.020 0.011 -0.009

1985 -0.019 0.011 -0.008

1986 -0.019 0.010 -0.009

1987 -0.020 0.010 -0.010

1988 -0.018 0.008 -0.010

1989 -0.019 0.007 -0.012

1990 -0.018 0.006 -0.012

1991 -0.016 0.004 -0.012

1992 -0.016 0.004 -0.012

1993 -0.016 0.003 -0.013

1994 -0.015 0.002 -0.012

1995 -0.015 0.002 -0.013

1996 -0.015 0.001 -0.014

1997 -0.015 0.001 -0.014

1998 -0.011 0.002 -0.009

1999 -0.012 0.001 -0.010

2000 -0.012 0.001 -0.012

2001 -0.012 0.000 -0.011

2002 -0.011 0.000 -0.011

평 균 -0.016 0.006 -0.011

< 13 수 함수 비생계형 식 가격에 한 가격효과>

단( : kg)
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그림< 18 비량에 한 비생계형 식 가격 가격효과>



공공비축제 시행에 한 연「 」

- 55 -

가격 가격 가루 가격 비생계형 식

1981 -0.034 0.008 0.003 -0.019

1982 -0.032 0.009 0.003 -0.020

1983 -0.031 0.009 0.003 -0.020

1984 -0.030 0.011 0.003 -0.020

1985 -0.028 0.010 0.003 -0.019

1986 -0.027 0.010 0.003 -0.019

1987 -0.025 0.011 0.003 -0.020

1988 -0.022 0.012 0.003 -0.018

1989 -0.020 0.013 0.003 -0.019

1990 -0.018 0.013 0.003 -0.018

1991 -0.015 0.013 0.003 -0.016

1992 -0.013 0.014 0.004 -0.016

1993 -0.011 0.014 0.003 -0.016

1994 -0.009 0.014 0.004 -0.015

1995 -0.007 0.014 0.004 -0.015

1996 -0.004 0.014 0.004 -0.015

1997 -0.003 0.014 0.004 -0.015

1998 -0.010 0.011 0.004 -0.011

1999 -0.006 0.012 0.004 -0.012

2000 -0.003 0.013 0.004 -0.012

2001 -0.001 0.013 0.004 -0.012

2002 0.000 0.012 0.004 -0.011

평 균 -0.016 0.012 0.003 -0.016

< 14 수 함수 가격효과>

단( : kg)
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수식

Π Π Π

Π

Π
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수식

Π π π

π

π

수식

Π π
π

π
π

수식 π π

10) Christine A. Martin(1998), "Supply response in Argentina : Aggregate
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수식 π π

γ

수식

γ

γ γ γ γ γ

수식

γ γ γ π γ π

수식

α α α π α π

γ α γ β γ α γ β

planted area in crop production", Michigan state university, pp. 38~40
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평균 편차 도 첨도 간값

재 (ha) 2124576 126902 -0.651 -0.682 2144000

도 재 (ha) 1180493 70523 -0.871 -0.764 1208455

비도 재 (ha) 944082 81508 0.278 -0.822 929000

도 득 원( /ha) 8425604 1266399 -0.638 -0.314 8619348

비도 득 원( /ha) 9116325 2405988 1.023 0.690 8661115

농가 판매가격 원( /kg) 1961.94 31.79 -0.460 -0.641 1969.4

수매가격 원( /kg) 1856.57 229.06 0.523 -0.459 1822.9

수매량 천( ) 1010 354 -0.279 -0.673 1043

< 15 벼 재 한 변수 통계량> (1970~2002)
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변수 계수( )
estimate
(t-value)

변수 계수( )
estimate
(t-value)

Intercept( )
238843

(2.92) ( )
0.77789

(10.98)

π ( )
0.0069

(2.5)
π ( )

-0.00207
(-1.35)

( )
-45483

(-3.47)

< 16 도 비도 재 결과>

수식

π π
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수식
δ

α
β β γ

γ
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계수 치 Std Error

α 0.8164 0.1552

β -0.2309 0.049

β 0.18888 0.0579

γ 1.5074 2.408

δ 503.1 10.0379

< 17 단수 결과>

수식

ˆ 년 년 년

ˆ 년 년

ˆ
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수식
πσ

ε μ
σ

ε

μ

σ
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그림< 23 차 확 도 함수>
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차 하-19 -19< r < 19 상19 계

확 0.2 0.6 0.2 1.0

사건 수 7 19 5 31

값 -28 1 36

< 18 흉 지수> ․

수식

ε 년 년 년

ε 년 년

년작 ε 평년작 ε 년작 ε

11) 한 농 경 연 원 곡물 수 망과 책(1997), “ ”, p84
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수식

π π

ε

년작 ε 평년작 ε 년작 ε

π π

수식

π
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수식

σ
π π π

π

수식

수식
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그림< 24 단 당 도 단 탄> ․
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수식

σ
π π π

π

수식

σ π π π

π

π
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년도
실질수매가격

원( /80kg)

실질농가판매가격

원( /80kg)

수매량

천( )

직 득효과1)

억 원( )

1992 193,381 153,008 1,222 7,103

1993 202,875 149,899 1,381 10,178

1994 195,693 149,007 1,437 9,457

1995 178,573 140,934 1,512 8,179

1996 163,109 142,520 1,375 4,519

1997 161,015 159,644 1,241 1,203

1998 159,978 150,658 1,224 2,348

1999 159,063 153,379 928 1,371

2000 161,270 155,407 876 1,322

2001 170,101 161,423 906 1,714

2002 176,176 158,107 828 2,525

직 득효과 수매량 실질수매가격 실질농가판매가격 도 료1) = *{ -( - )}
도 료 실질농가판매가격= *0.04

참고 료 환 수매 도 득지지 효과 농 연 보< : (2003. 3), “ ”, KREI ,「 」
한 농 경 연 원, p2>

< 19 수매 도 직 득 효과>
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수식

계수 치 t-value

487.24856 1.18

0.71175 3.71

0.00000008237236 2.01

-0.0000000598976 -1.98

-0.0000000277372 -1.37

< 20 농가판매가격 결과>



수 균 분.Ⅴ

- 86 -

수식
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수식
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그림< 26 수매 도 무시 농가판매가격 변동> ․

단 원( : /kg)
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년도 직 효과
간 효과

효과
수매량 효과 량 효과 계

1992 7,103 4,190 -2,757 1432 8,535

1993 10,178 4,493 -3,603 890 11,068

1994 9,457 3,922 -3,207 715 10,171

1995 8,179 4,419 -4,624 -205 7,974

1996 4,519 3,760 -3,723 38 4,556

1997 1,203 4,173 -4,049 124 1,327

1998 2,348 4,261 -2,458 1803 4,151

1999 1,371 3,187 -1,546 1641 3,012

2000 1,322 3,165 -2,522 643 1,965

2001 1,714 3,272 -1,707 1565 3,279

2002 2,525 3,197 -1,322 1874 4,399

평 균 4,538 3,822 -2,865 956 5,494

< 21 수매 도 득효과 능>

단 억 원( : )



수 균 분.Ⅴ

- 90 -
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그림< 27 비량 생산량 비>

수식

π
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수식

π π
π

( π 가에 한 가효과) ( 가에 한 가효과)

년도
직 효과(A) 간 효과(B) (A) + (B)

재 생산량 재 생산량 재 생산량

1993 43,632 201 3,367 16 46,999 217

1994 62,022 259 3,031 13 65,053 272

1995 51,379 236 2,652 12 54,030 248

1996 49,846 222 -629 -3 49,218 219

1997 30,099 153 77 0 30,175 153

1998 2,313 12 14 0 2,327 12

1999 17,060 82 1,405 7 18,465 89

2000 10,225 51 835 4 11,060 55

2001 11,270 56 334 2 11,603 58

2002 16,515 85 1,186 6 17,701 91

평 균 29,436 136 1,227 6 30,663 141

합 계 294,360 1,356 12,271 57 306,631 1,413

< 22 수매 도 수 안 능>

단 천( : ha, )
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λ

λ

수식 λ

λ

λ
λ

λ

수식

λ ζ λ ζ λ ζ λ ζ λ ζ ζ

Ζ λ
λ

λ

λ

12) William H. Greene(2003), "Econometric Analysis", Prentice Hall, pp.

490~492
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수식

λ σ
λ

λ
λ̂ σ

λ̂ ζ λ ζ λ ζ λ ζ λ ζ ζ

σ
λ

λ
λ̂

λ
Unrestricted
Estimate

Restricted

Estimate λ

Restricted

Estimate λ

ζ

( λ )

0.00001
(1069.51)

0.19720
(1069.51)

0.00000
(1069.51)

ζ

( λ )

-0.00862
(99.59)

0.03098
(99.59)

-0.00839
(99.59)

ζ

( λ )
0.00084

(285.78)
0.07629

(285.78)
0.00084

(285.78)

ζ

( λ )
-0.01351

(-111.84)
-0.04085

(-111.84)
-0.01366

(-111.84)

ζ

( )

312.53647
(608.60)

3.94638
(608.60)

335.80724
(608.60)

ζ

( )

-1.90806
(-3.37)

-0.01136
(-3.37)

-2.17675
(-3.37)

-5.70069 -11.15654 -5.83562

σ
0.46932

(3.56)
0.00008

(3.22)
0.62527

(3.36)

< 23 우 치> (Maximum Likelihood Estimates)

λ λ
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λ

λ

수식

λ

λ

λ

수식

λ

λ

수식
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계수
( )

치
(t-value)

계수
( )

치
(t-value)

계수
가루( )

치
(t-value)

0.63458
(41.46)

1.65357
(69.26)

0.31647
(8.60)

-0.67607
(-26.9)

-0.54108
(-14.35)

0.43727
(5.24)

0.02299
(0.6)

-1.05699
(-17.71)

-0.01462
(-0.24)

0.01850
(3.55)

-0.05550
(-11.22)

-0.73912
(-10.8)

3.67184
(37.04)

-11.353
(-70.24)

1.81426
(9.34)

-0.08372
(-10.57)

-0.24819
(-13.16)

0.06555
(5.24)

< 24 수 함수 결과>
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그림< 33 연간 생산량 측>

단 천( : )

년도
단 당 생산량

(kg/10a)

재

(ha)

생산량

천( )

2005 502.973 995,725 5,008

2006 502.999 750,732 4,782

2007 503.020 915,911 4,607

2008 503.036 888,7,38 4,471

2009 503.050 867,5,03 4,364

2010 503.060 851,038 4,281

2011 503.068 838,204 4,217

2012 503.075 828,184 4,166

2013 503.080 820,359 4,127

2014 503.084 814,210 4,096

< 25 연간 생산량 측> (2003~2014)
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그림< 34 연간 생산량 식량 비량 측 비>

단 천( : )
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그림< 35 연간 순공 량과 순수 량 측>

단 천( : )
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생산량

(1)

수 량

(2)

순공 량

(3)

식량 비량

(4)

타 비량

(5)

순수 량

(6)

2005 5,008 411 5,419 3,942 623 4,565

2006 4,782 411 5,193 3,891 623 4,514

2007 4,607 411 5,018 3,867 623 4,490

2008 4,471 411 4,882 3,836 623 4,459

2009 4,364 411 4,775 3,782 623 4,405

2010 4,281 411 4,692 3,722 623 4,345

2011 4,217 411 4,628 3,650 623 4,273

2012 4,166 411 4,578 3,576 623 4,199

2013 4,127 411 4,538 3,515 623 4,138

2014 4,096 411 4,507 3,467 623 4,090

순공 량 생산량 수 량(3) = (1) + (2)

순수 량 식량 비량 타 비량(6) = (4) + (5)

< 26 연간 생산량 비량 비>

단 천( : )
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그림< 36 수매 도 개편 향>
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그림< 37 수 변동> (1970~2002)

단 천( : )

13) 본 논문에 생산량과 식량 비량간 차 수 변동 라는 어 사 할

것 .
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그림< 38 수 변동 확 도함수>
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재고량 비량 비율( α) 5% 10% 11% 12% 13%

수 변동 이상일 률0 0.640 0.861 0.890 0.915 0.935

재고량 비량 비율( α) 14% 15% 16% 17% 18%

수 변동 이상일 률0 0.950 0.963 0.973 0.980 0.986

재고량 비량 비율( α) 19% 20% 21% 22% 23%

수 변동 이상일 률0 0.990 0.993 0.995 0.996 0.998

< 28 시나리 별 본 식량안보 확>
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년도2005 본 보고 고 학 농 경 연 원 FAO

재고량 750 988 551 765

< 29 연 결과별 재고량>

단 천( : )

수식

식량 비량 생산량

재고량 물량
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년도
생산량 재고량 물량MMA 식량 비량

2005 4,961 750 411 4,072 2,051

2006 4,793 749 411 4,016 1,937

2007 4,573 739 411 3,986 1,737

2008 4,454 735 411 3,947 1,653

2009 4,350 729 411 3,885 1,605

2010 4,241 719 411 3,815 1,555

2011 4,207 707 411 3,732 1,594

2012 4,190 694 411 3,646 1,649

2013 4,124 679 411 3,576 1,639

2014 4,086 668 411 3,521 1,644

< 30 수 변동 시뮬>

단 천( : )
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14) 양곡년도 년도 경우 지원 천 비함2001, 2002 , 400
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년도
A B(FAO ) 고C( ) 농경연D( )

A1 A2 B1 B2 C1 C2 D1 D2

2005 1,302 0 1,280 0 1,300 0 1,292 0

2006 1,198 0 1,197 0 1,188 0 1,191 0

2007 1,002 0 1,003 0 998 0 1,003 0

2008 924 0 924 0 918 0 925 0

2009 887 0 887 0 876 0 885 0

2010 848 0 848 0 837 0 847 0

2011 900 0 900 0 886 0 897 0

2012 969 0 969 0 955 0 964 0

2013 971 0 971 0 960 0 966 0

재고량 식량 비량A1: 19%

A2: A 횟수

재고량 개월 비량B1: 2

B2: B 횟수

재고량 천C1: 988

C2: C 횟수

재고량 비량D1: 11 13%～

D2: D 횟수

< 31 연 결과별 재고량 평가>

단 천( : )
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